
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 
DETERMINAZIONE N. 14 DEL 02/03/2023  

  
OGGETTO: NON AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PROMOSSA EX ART. 1 CO 2 
LETT.B) DELLA L. 120/2020 FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO 
OPERATORE DEFINITO ALL’ART. 3 CO. 1 LETT. III) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 PER IL 
SERVIZIO DI TAGLIO, ALLESTIMENTO ED ESBOSCO DI MATERIALE VEGETALE PRESSO NOSTRO 
CANTIERE DENOMINATO “VAL D’AVIO” IN COMUNE DI TEMU’ 
 

CIG N. 9645312B40 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VERIFICATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018 con cui sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Unico Del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs- 50/2016 e smi per le procedure di acquisizioni di 

beni, servizi e lavori allo scrivente; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici - (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) 

così come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca cantieri); 

- Le linee Guida Anac n° 4 approvate con Delibera numero 206 del 01 marzo 2018, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

RICHIAMATO il verbale dell’assemblea di questo Consorzio del 16/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione per l’anno 2023 ed allegati”; 

 

PREMESSO CHE il Consorzio Forestale Due Parchi ha necessità di appaltare il servizio di taglio, allestimento 

ed esbosco di materiale vegetale presso nostro cantiere denominato “Val D’Avio” in Comune di Temu’ sopracitati come 

meglio specificato nel disciplinare e nel capitolato di gara; 

 

CONSIDERATO CHE al superiore fine, quale strumento normativo ritenuto più confacente alle esigenze 

d’intervento, si è individuata la formula dell’accordo quadro con un solo operatore identificato nelle premesse, per un 

importo massimo di approvvigionamento (con durata partire dalla data della determinazione di aggiudicazione fino al 

31/12/2024) pari a 200.000,00 €, avvalendosi per l’affidamento, della procedura negoziata Ex. Art. 1 Co. 2 lett.b) Della L. 

120/2020 per il fine specifico di garantire la massima partecipazione agli operatori interessati e determinare pertanto le 

condizioni migliori di affidamento; 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

CONSIDERATO CHE con la formula di definizione dell’accordo quadro a durata biennale verrebbero definite le 

condizioni economiche di servizio di taglio, allestimento ed esbosco di materiale vegetale presso nostro cantiere 

denominato “Val D’Avio” in Comune di Temu’ di volta in volta necessarie a soddisfare le esigenze Consortili; 

 

             TENUTO CONTO CHE con determinazione n. 56 del 07/12/2022 si è proceduto pertanto ad avviare la 

procedura di gara negoziata Ex. Art. 1 Co. 2 lett.b) Della L. 120/2020 volta alla promozione di un confronto 

concorrenziale tra operatori che hanno manifestato interesse e finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un 

solo operatore economico definito all’art. 3 co. 1 lett. iii) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - codice dei contratti pubblici per 

un importo massimo di servizio biennale (a partire dalla data della determina di aggiudicazione definitiva fino al 

31/12/2024) pari a 200.000,00€; 

 

             CONSIDERATO CHE al precedente riguardo la S.A. in data venerdì 13 gennaio 2023 10.36.27 CET (id 

procedura sintel 163948844) ha avviato sulla piattaforma di negoziazione regionale di Aria denominata Sintel una 

procedura negoziata per l’affidamento dei servizi in oggetto avente durata di 24 mesi a partire dalla data della 

determinazione di aggiudicazione; 

 

            TENUTO CONTO CHE entro il termine prefissato nella predetta piattaforma informatica per la ricezione delle 

offerte (fissato alle 08.00 del 24/02/2023 CET) hanno presentato offerta valida per le prestazioni in affidamento i 

seguenti operatori: 

 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE  

 
MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

 
DATA 

1677142111930 
Bordati Gino 

BRDGNI89C14C794I 
Forma singola 

giovedì 23 febbraio 

2023 9.48.31 CET 

 
CONSIDERATO CHE la commissione monocratica di gara (in assenza di apposita nomina costituita dal sottoscritto 

RUP), ha poi proceduto, all’apertura dei plichi informatici contenenti l’offerta del predetto operatore economico prodotta 

sulla piattaforma Sintel procedendo all’esame della documentazione amministrativa prodotta constatando la completa 

produzione di tutti i documenti secondo le indicazioni del disciplinare di gara e di conseguenza, provvedendo con 

l’apertura delle buste elettroniche contenenti l’offerta economica, i cui risultati dall’analisi del modello “A” contenuto nella 

busta d’offerta si sono rilevati i seguenti: 

 

Denominazione operatore 
economico offerente 

Correttezza del contenuto della 
busta economica 

Prezzo €/mc offerto 

Bordati Gino 
BRDGNI89C14C794I 

� 115,00 € 

 

RICHIAMATO il verbale di gara n°1 del 28/02/2023 con il quale si dava atto della validità dell’offerta amministrativa ma 

veniva giudicata non congrua l’offerta economica; 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

CONSIDERATE le ulteriori valutazioni di natura tecnico/economica condivise con la direzione tecnica e D.L. del cantiere 

Dott. Riccardo Mariotti, valutato il prezzo medio di mercato del medesimo servizio che si attesta tra i 35,00 € e i 55,00 € 

+ iva /mc, il delta di prezzo rispetto all’offerta di 115,00 € +iva non risulta giustificabile nemmeno considerando i 

potenziali ricavi che la scrivente potrebbe generare dalla vendita della biomassa da cippato; 

RICHIAMATO l’art.95 comma 12 della legge 50/2016 “Le stazioni appaltanti possono decidere di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. Tale facoltà è 

indicata espressamente nel bando di gara o nella lettera di invito”; 

PRESO ATTO che il capitolo 12 del disciplinare di gara in cui si precisa che “La stazione appaltante si riserva di non 

aggiudicare l'appalto se all'esito della procedura di valutazione nessuna delle proposte "risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto"”.  

 

Il sottoscritto, Dott. Matteo Casalini, Responsabile del Procedimento; 

 

 

PROPONE 
 

1. di NON AGGIUDICARE, il procedimento di gara per il servizio di taglio, allestimento ed esbosco di materiale 

vegetale presso nostro cantiere denominato “Val D’Avio” in Comune di Temu’; 
2. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 del sito del Consorzio; 

3. di trasmettere la presente determinazione per opportuna conoscenza alla ditta che ha presentato offerta tramite 

la piattaforma Sintel; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Matteo Casalini) 
 

 

 

 

 

Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi  

 

DETERMINA 

 

- di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di Procedimento. 

 

- di stabilire infine che, ai sensi dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così 

modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile rappresentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del 

presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

DICHIARA 

 

- di pubblicare il presente atto presso l’albo pretorio di questo ente on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

           

IL DIRETTORE 
Dott. For. Riccardo Mariotti 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.  

 

 

 


